GABINETE DO VEREADOR FAGNER FERNANDES

PROJETO DE LEI Nº                /2023

EMENTA: Denomina

artéria nesta cidade e dá outras

providências.

          Art. 1º Fica denominada Rua RADIALISTA AGENOR FARIAS

(radialista), a antiga Rua Projetada nº 09, localizada no Residencial Vale das

Baraúnas, bairro Nova Caruaru, iniciando entre as laterais dos Lote O, I, N, J e

terminando entre a Quadra M, K e L.

          Art. 2º - Fica autorizado o Poder Executivo do Município de Caruaru

determinar ao Órgão competente que proceda à sinalização da nomenclatura

prevista no artigo anterior, bem como, comunicar à Agência de Correios e

Telégrafos para o devido cadastramento no Código de Endereçamento Postal

(CEP).

 Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

                  Sala das Reuniões, 15 de agosto de 2023.

   JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei que trata da denominação de artérias é respaldado pela

previsão na Lei Orgânica do Município, no artigo 10, inciso XI, sendo da

competência da Câmara Municipal, a apresentação e dado ao Vereador a

competência de legislar sobre a matéria.

A denominação de ruas abre um conjunto de direitos fundamentais da

cidadania. A partir dessa iniciativa da Câmara Municipal, a população passa a

ter a possibilidade de aquisição do Código de Endereçamento Postal (CEP),

permitindo não apenas a chegada de correspondências, como a realização de

cadastros públicos e privados. Regularizar a situação cadastral e o

endereçamento das populações que residem nos loteamentos erguidos em

Caruaru, aproxima as comunidades da situação de legalidade que todos

desejamos, permitindo a chegada de mais serviços públicos e direitos sociais.

Ao honrar pessoas conhecidas e que fizeram parte da história da nossa

Cidade, é de cunho primoroso e fica a memória para o município.

O comunicador iniciou sua trajetória no rádio em 1965, inicialmente como

operador de som, assumindo, três anos depois, a função de locutor-

apresentador. Agenor navegou por várias áreas do rádio além do forró, fez

futebol e deixou sua marca e amor pelo Central Sport Club. Apresentou

programas como A Saudade Chega Cedo, Bom Dia Caruaru, Crepúsculo

Sertanejo, Tarde Sertaneja e a Feira de Caruaru, onde abriu espaço e revelou

muitos artistas da cena regional.

Forrozeiro que tão bem usava os microfones com sua voz marcante, era

detentor de muitas virtudes e profundo zelo e dedicação por sua carreira. Só

começou a faltar aos seus programas quando a saúde não mais permitiu que se

fizesse presente.

Por essa razão, apresento esta propositura à consideração dos demais

pares, para a qual solicito especial atenção no âmbito do Poder Executivo

Municipal.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 15 de agosto  de

2023.

		2023-08-14T19:45:10-0300
	Vereador Fagner Fernandes

		2023-08-14T19:45:30-0300
	Vereador Fagner Fernandes